A proposição cria novas atribuições para o Poder Executivo, não observa a iniciativa 
reservada ao Governador (art. 71, § 1º, IV, da LODF).   

ITEM 74:  Apreciação do Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 1.849, de 2014, do Poder Executivo, 
que “Abre crédito especial à Lei Anual do Distrito Federal no valor de R$ 150.500, 00 (cento e 
cinquenta mil e quinhentos reais).” 

Relator: Deputado Chico Leite (PT)  - CCJ 
 VOTAÇÃO: Processo Nominal. QUORUM: Maioria Absoluta. Incluído na Ordem do Dia em 05/08/14.  

Sumário 

MENSAGEM Nº 103/14 – GAG. Razões do veto parcial a parte dos anexos II e IV, correspondentes às emendas nºs 1 de plenário, 2,

[...]

nascidas em suas dependências no âmbito do Distrito Federal e dá outras providências. MENSAGEM Nº 58/14 – 
GAG. 

24/4/2014 
(quinta-feira) 

PAUTA 

72 Poder Executivo PL 1.800/2014 VP 

Abre crédito adicional à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de R$ 59.570.997,00 (cinqüenta e 
nove milhões, quinhentos e setenta mil, novecentos e noventa e sete reais) . MENSAGEM Nº 85/14 – GAG. (veto 
a parte dos anexos I, II, III e IV, correspondetes às emendas nºs 4, 11, 16, 20, 40, 41, 58, 75, 92, 

99, 103, 112, 113, 153, 154, 156, 157, 167, 175, 177 e 184 da Lei nº 5327/2014). 

29/5/2014 
(quinta-feira)

[...]

Estabelece normas para o acesso de cães de qualquer porte ao interior dos parques urbanos e ecológicos 

mantidos pelo Distrito Federal e dá outras providências. MENSAGEM Nº 90/14 – GAG. 

12/6/2014 

(quinta-feira) 
PAUTA 

74 Poder Executivo PL 1.849/2014 VP 

Abre crédito adicional à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de R$ 21.669.500,00 (vinte e um 
milhões, seiscentos e sessenta e nove mil e quinhentos reais). MENSAGEM Nº 103/14 – GAG. (veto a parte dos 

anexos II e IV, correspondentes às emendas nºs 1 de plenário, 2, 27, 35, 41 e 58 da Lei nº 
5341/2014). 

25/6/2014 

(quarta-feira) 
PAUTA 

75 Chico Leite PL 955/2012 VT 
Dispõe sobre a isenção do pagamento de valores a título de inscrição em concursos públicos no âmbito do Distrito

[...]

das entidades da Administração Pública direta e indireta de qualquer dos Poderes do Distrito Federal, e dá outras 
providências. MENSAGEM Nº 115/14 – GAG 

5/8/2014 
(terça-feira) 

PAUTA 

81 Poder Executivo PL 1.885/2014  

Abre crédito adicional à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de R$ 35.967.862,00 (trinta e cinco 
milhões novecentos e sessenta e sete mil, oitocentos e sessenta e dois reais) . MENSAGEM Nº 137/14 – GAG. 
(veto a parte dos anexos I, II, III e IV, correspondentes às emendas nºs 10 e 16 de comissão e 97, 

98, 99 e 104 de plenário da Lei nº 5353/2014). 

2/9/2014 
(terça-feira) 

82 Celina Leão PL 32/2011  
Dispõe sobre o direito dos atletas filiados às entidades esportivas ao pagamento de meia-entrada em eventos